ПРОТОКОЛ

по итогам Встречи руководителей национальных туристских

администраций государств-членов

Шанхайской организации сотрудничества

Министры туризма и руководители национальных туристских

администраций государств-членов Шанхайской организации сотрудничества

(Республики Индии, Республики Казахстан, Китайской Народной

Республики, Кыргызской Республики, Исламской Республики Пакистан,

Российской Федерации, Республики Таджикистан и Республики Узбекистан)

провели Встречу руководителей национальных туристских администраций

государств-членов ШОС (далее - Встреча) в г. Ухань Китайской Народной

Республики 9 мая 2018 года в период председательства КНР в Организации.

Встреча прошла под председательством Заместителя Министра

культуры и туризма Китайской Народной Республики Ли Цзиньцзао.

Повестка дня и список участников Встречи прилагаются (приложения

№1 и № 2).

По итогам Встречи достигнуты следующие договоренности:

1. Главы делегаций дали высокую оценку достигнутому прогрессу в

сотрудничестве в области туризма в рамках ШОС, обменялись информацией

о развитии национальной индустрии туризма и мнениями о дальнейшей

активизации сотрудничества, наполнении его новыми направлениями и

практическим содержанием.

2. Главы делегаций рассмотрели и одобрили проект Плана совместных

действий по реализации Программы по развитию сотрудничества

государств-членов ШОС в сфере туризма на 2019-2020 гг. (Приложение № 3),

приняв решение представить проект данного документа в установленном

порядке на подписание в ходе Саммита ШОС в г. Циндао.

3. Принимая во внимание важность дальнейшей реализации Программы

по развитию сотрудничества государств-членов ШОС в сфере туризма

(г. Ташкент, 24 июня 2016 г.), главы делегаций рекомендовали Секретариату

ШОС проработать в установленном порядке вопрос о формализации

отношений с Всемирной туристской организацией ООН.

4. Встреча прошла в деловой и конструктивной обстановке, в атмосфере

дружбы, взаимного доверия и сотрудничества. Главы делегаций выразили

благодарность китайской стороне за высокий уровень организации

мероприятия и оказанное гостеприимство.

5. Главы делегаций одобрили позитивную работу, проделанную

Экспертной рабочей группой по вопросам взаимодействия в сфере туризма

государств-членов ШОС, по подготовке к данной Встрече.

2

6. Главы делегаций одобрили проект Информационного сообщения по

итогам Встречи руководителей национальных туристских администраций

государств-членов ШОС (Приложение № 4).

7. Сроки и место проведения следующей Встречи будут согласованы

через Секретариат ШОС.

Настоящий протокол подписан 9 мая 2018 года в городе Ухань в одном

экземпляре на русском и китайском языках, при этом оба текста имеют

одинаковую силу.

Оригинал настоящего Протокола хранится в Секретариате ШОС,

который направит сторонам его копию.